
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 66 • Rio de Janeiro Terça-feira, 24 de Junho de 202511

ESPECIAIS E MELHORIAS FÍSICAS E OPERACIONAIS NA ÁREA DA I/SUBI/CGO/3ª e 4ª GOs - AP5, ob-
jeto do processo nº 06/200.656/2021, referente ao Contrato nº 045/2021, celebrado em 30/12/2021, a cargo do 
CONSÓRCIO SISCON/STE/ARKIS - AP 5 - RJ, constituído pelas empresas SISCON ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA, STE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S.A E ARKIS INFRAESTRUTURA URBANA 
LTDA, em SUBSTITUIÇÃO a servidora ANA BEATRIZ ZAGARI KOELER, matrícula nº 12/140.610-7, CREA-RJ 
1986104166.

GEO-RIO
G E O - R I O

_ _ _

Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro 

Campo de São Cristóvão, 268 - 1º e 3º andar - São Cristóvão - Cep.: 20.921-440 

Tel.: 3878-7878 - E-mail: georio@prefeitura.rio

PORTARIAS GEO-PRE “P” DE 18 DE JUNHO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor.

RESOLVE:
Nº 67 - Designar a arquiteta FLAVIA DA CUNHA GIANNINI, matrícula 60/695.281-6, CAU-A87416, as enge-
nheiras MICHELE FÁTIMA DE OLIVEIRA RODRIGUES MARIOSA PEDRO, matrícula 56/695.097-6, CREA 
2005104014 e MARIANA MIRANDA DE SOUSA,, para constituírem Comissão de Vistoria, sob a presidência 
do primeiro, e emitirem parecer quanto à Aceitação Provisória e, decorrido o prazo de conservação, a Acei-
tação Definitiva, das “Recuperação estrutural e verificação de cargas de tirantes em obras de contenção de en-
costa situadas nas APs 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 4.1, 4.2, 5.1,5.2, 5.3 e 5.4 da qual trata o o Contrato nº 
023/2024, objeto do Processo nº GEO-PRO-2024/00068, tendo em vista o que consta no Processo nº GEO- 
PRO-2024/00068.08.

Nº 68 - Designar a engenheira MARIANA MIRANDA DE SOUZA, matrícula 56/695.271-7, CREA 2013115612, o 
engenheiro ANDRÉ MARQUES ABREU, matrícula 60/695.279-0, CREA 2017105181 e a engenheira THYARA 
EVELYN ROMUALDO Y RIVERO FARIA, matrícula 60/695.282-4, CREA 2021101580, para constituírem Co-
missão de Vistoria, sob a presidência do primeiro, e emitirem parecer quanto à Aceitação Provisória e, decorrido 
o prazo de conservação, a Aceitação Definitiva, da execução de “RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL E LIMPEZA 
DE OBRAS DE DRENAGEM EM ENCOSTAS SITUADAS NAS AP 1, AP-2.1 E AP-2.2” de que trata o Contrato 
nº 025/2024, objeto do Processo nº GEO-PRO-2024/00595, tendo em vista o que consta no Processo nº GEO- 
PRO-2024/00595.07

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - GEO-RIO
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

EXPEDIENTE DE 23/06/2025
Foram extraídos os Autos de Infração, com base na legislação em vigor:
1129.520- UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL.............R$ 1.199,02
1129.519- NELSON TAVARES AFONSO ............................R$ 1.199,02

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização 

Rua Ulysses Guimarães, nº 16, Grupo 203/204 - Cidade Nova, RJ  

Tel.: 2976-9341 - E-mail: gabinete.riourbe@rio.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 125/2025 RU/PRE DE 18 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
destinada a emitir parecer quanto a Aceitação da “ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DE SOF-
TWARE DE SISTEMA DE PATRIMÔNIO, ATIVAÇÃO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE, VISANDO ATEN-
DIMENTO EXCLUSIVO AO SISTEMA DE PATRIMÔNIO PARA REGISTRO, MONITORAMENTO E MOVIMEN-
TAÇÃO PATRIMONIAL, NA EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE”, objeto do Contrato Nº 
064/2018, processo 06/500.014/2018, a cargo da empresa NASAJON SISTEMAS LTDA.

GABRIEL DOS SANTOS ROSA, matrícula nº 69/561.158-7
LUCIO SANTANGELO FILHO, matrícula n° 69/561.222-1
GABRIEL PEREIRA FERRARI MORAES, matrícula n.º 69/561.234-6

DESPACHO DA DIRETORA PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 23.06.2025

HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PRESENCIAL - RIO- 
URBE N.º 002/2025, de que trata o processo n.º 06/500.007/2025 e ADJUDICO a execução de “ESTUDOS TÉC-
NICOS, SERVIÇOS PRELIMINARES E PROJETOS BÁSICOS DE INFRAESTRUTURA URBANA PARA UR-
BANIZAÇÃO DE FAVELAS NO COMPLEXO DA MARÉ - PAC MARÉ”, ao CONSÓRCIO PAC DA MARÉ, pelo 
valor de R$ 3.974.147,73 (três milhões, novecentos e setenta e quatro mil, cento e quarenta e sete reais e se-
tenta e três centavos).

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 

Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13º andar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 

Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 99, DE 23 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Designar CARLOS ALBERTO AMORIM DE LIMA, matrícula 40/2.571.462-0, com validade a partir de 02 de 
junho de 2025, para o Cargo de Confiança de Secretário de Empresa II, código 106234, da 4ª Gerência Regional 
- SUL, da Diretoria de Operação e Fiscalização SUL, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 100, DE 23 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Dispensar CARLOS ALBERTO NEVES DA SILVA, matrícula 45/2.571.166-6, com validade a partir de 18 de junho 
de 2025, do Cargo de Confiança de Gerente, código 084529, da 3ª Gerência Regional - NORTE, da Diretoria de 
Operação e Fiscalização NORTE, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 101, DE 23 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Designar CARLOS ALBERTO NEVES DA SILVA, matrícula 45/2.571.166-6, com validade a partir de 18 de junho 
de 2025, para o Cargo de Confiança de Gerente, código 084502, da 6ª Gerência Regional - NORTE, da Diretoria 
de Operação e Fiscalização NORTE, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 102, DE 23 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Dispensar ANTONIO LUIZ DE JESUS BASTOS, matrícula 45/2.571.245-2, com validade a partir de 18 de junho 
de 2025, do Cargo de Confiança de Gerente, código 084502, da 6ª Gerência Regional - NORTE, da Diretoria de 
Operação e Fiscalização NORTE, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

PORTARIA RIOLUZ “P” N.º 103, DE 23 DE JUNHO DE 2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor

RESOLVE:
Designar ANTONIO LUIZ DE JESUS BASTOS, matrícula 45/2.571.245-2, com validade a partir de 18 de junho 
de 2025, para o Cargo de Confiança de Gerente, código 084529, da 3ª Gerência Regional - NORTE, da Diretoria 
de Operação e Fiscalização NORTE, da Companhia Municipal de Energia e Iluminação.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 23/06/2025

LUZ-PRO-2023/00356 - AUTORIZO A DESPESA
1. OBJETO: DESPESAS COM AÇÃO TRABALHISTA
2. PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ e CAIXA ECONOMICA FEDERAL
3. FUNDAMENTO: Lei Federal Nº 13.303/2016 - Art. 30, CAPUT
4. VALOR: 85.113,20 (Oitenta e cinco mil e cento e treze reais e vinte centavos)
5. AUTORIZAÇÃO: RAFAEL THOMPSON DE FARIAS

LUZ-PRO-2025/00343 - AUTORIZO A DESPESA
1. OBJETO: DESPESAS COM AÇÃO TRABALHISTA
2. PARTES: Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ e CAIXA ECONOMICA FEDERAL
3. FUNDAMENTO: Lei Federal Nº 13.303/2016 - Art. 30, CAPUT
4. VALOR: 212.520,61 (Duzentos e doze mil e quinhentos e vinte reais e sessenta e um centavos)
5. AUTORIZAÇÃO: RAFAEL THOMPSON DE FARIAS. 

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 24 de Junho de 2025 às 3:10:48 Código de Autenticação: f58fd494


